Fontes. Cap. 39. Eusebii (Hist. eccl. 1 5) Dionis (Hist. Rom. 56 30) et Lucas (Evangel. 3 1 et 23) testimonia inter se comparantur.

Augustum accessurum et eius impetum repressurum. allata lectica Athenodorus gladio accepto pro muliere incoendit, eaque diligenter tegi iussa ad Augusti thalamum est perlatus. qui cum illum aperuisset, ille stricto gladio exiliens "Itane" inquit "non times ne te aliquis sic ingreus occidat?" id factum Augustus non modo non aegre tulit nec Athenodorum obiurgavit, sed et gratias ei egit et modestior factus est. cum igitur cum ob haec tum ob alia plura, et quod Tiberium successorem eius aliam sunt experti, desiderarunt.

39. Anno imperii Augusti quadragesimo secundo homo factus et natus est dominus noster et deus Iesus Christus, auctore Eusebio Pamphili, qui eum in Ecclesiastica historia 57 annos solum rerum potitum esse refert, cum reliqui 44 duntaxat namerent. verum dissensio inde existit, quod reliqui ab Actiaca demum victoria numerare incipiunt, quo tempore vere imperare coepit, Romanarum rerum solus factus dominus,

καὶ τὸν χρόνον ὃν συνῆρξε τῷ Ἀντωνίῳ τῇ μοναρχίᾳ προσέθῃσιν, ὡς καὶ τότε τοῦ Ἀγούστου ὅσα ἐβούλετο πράττοντος, ἐκείνου τῇ Αἰγύπτῳ σχολάζοντος καὶ τῷ τῆς Κλεοπάτρας δουλεύοντος ἔρωτι, δι' ὃν καὶ ἀπώλετο. οὕτως οὖν καὶ ἐν τῷ τεσσαρακοστῷ δευτέρῳ ἔτει τῆς μοναρχίας τοῦ Καίσαρος ἰσθέρησιν ὁ Εὐσέβιος τὸν Χρ-5 στὸν γεννηθῆναι τὸ κατὰ σάρκα. εἰ γὰρ τεσσαράκοντα καὶ τσσαρας φαίμεν τοὺς τῆς μοναρχίας ἐνιαυτοὺς γενέσθαι τοῦ Καίσαρος, οὐ κατὰ τὸ τεσσαρακοστὸν δεύτερον ἔτος ἢ ἐπιφάνεια γέγονε τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμῶν, ἀλλὰ κατὰ τὸ εἰκοστὸν ἐν-νατον ἔτος συμβαίνει τεχθῆναι τὸν κύριον. ὡς γὰρ ὁ Θεοπέσιος 10 B εὐαγγελιστῆς Λουκᾶς ἱστορεῖ, ἐν ἔτει πεντεκαίδεκάτῳ τῆς ἡγεμονίας Τιβερίου Καίσαρος τὸν Χριστὸν ὁ Ἰωάννης ἐβάπτισε· τριάκοντα δ' ἦν ἐτῶν διε ἐβαπτίσθη, κατὰ τὸν αὐτὸν εὐαγγελιστὴν· ὥστε λοιπὸν τοὺς μὲν πεντεκαίδεκα τῶν τριάκοντα ἐνιαυτῶν ἐκ τῶν τῆς αὐταρχίας τοῦ Τιβερίου χρόνων λαμβάνεσθαι, τοὺς δέ 15 γε λοιποὺς πεντεκαίδεκα ἐκ τῶν τοῦ Ἀγούστου τεσσαράκοντα καὶ τεσσάρων καταλογίζεσθαι. συμβαίνει τοίνυν τοὺς ἔξ αὐτῶν περιλημπνωμένους ἐννέα εἶναι καὶ εἴκοσιν. ἐν γοῦν τῷ εἰκοστῷ ἐν-νάτῳ τῆς ἀκριβοῦς μοναρχίας τοῦ Καίσαρος Ἀγούστου καταλαμβάνεται τεχθῆναι τὸ κατὰ σάρκα ἐκ τῆς ἀειπαρθένου καὶ ἁγίας 20 Μαρίας τῆς Θεοτόκου τὸν κύριον.

1 συνῆρξε B. 4 ὃν] ὅν A. τῷ μβ] ἐτα A. 11 Λου-
κᾶς ἱστορεῖ AB, ἱστορεῖ Λουκᾶς PW. 19 τοῦ Καίσαρος om A.
21 τῆς add AB.

Eusebius vero id quoque tempus annumerat quo cum Antonio gessit Imperium, quod tam quoque, illo in Aegypto otium agente et amoribus Cleopatrae serviente, quas illi causa interitus fuit, aequae fecerit quae voluerit. sic igitur anno quadragesimo secundo imperii Caesaris narravit Eusebius Christum secundum carnem esse natum. nam si imperii eius annos 44 statuamus, adventus et natiuitas domini et servatoris nostri non in annum quadragesimum secundum sed in nonum et vigesimum cadit. ut enim S. Lucas evangelista narrat, Ioannes Christum anno decimo quinto imperii Tiberii baptissavit: quo tempore annos eodem auctore Christus triginta natus fuit; ut iam quindecim anni de triginta ex imperio Tiberii, quindecim restant de quadraginta quattuor annis Augusti sumantur. unde constat de iis restare annos viginti novam. proinde anno vigesimo nono confirmati imperii Caesaris Augusti secundam carnem ex semper virgine et sancta Maria deipara natum esse dominum deprehenditur.